mum adducantur interitus discrimin. Sic e. g. ἀν-
ταράς σπλένειν τὰ τείχη, machinis quatere muros, a-
pad Diod. Siculum. Maxime autem huc pertinet,
quod hac voce LXX. Senes de vehementiori com-
motione terræ & fundamentorum ejus utantur. Ita
hoc ipso exprimunt Heb. ψυχὴ Psalm. XVIII: 8. nec
non חַפְתָּה הַהֲנָה Job. IX: 6. verbum טוֹב Psalm. XCVI: 10.
verbum בְּעֵד רַע ibid. v. 11. it. Hebr. צָה Psalm. XLVI: 7. Eandem autem & hoc loco emphasis obtainere,
manifestum est ex eo, quod Apostolus de vehemen-
ti illa cœli, terræ, maris & gentium commotione,
ex mente Prophetæ agens, verbum σπλένειν & στίχω
promiscue ulurpet. Quemadmodum etiam Inter-
pretes Alexandrini unum horum verborum per al-
terum interpretari solent. Sic, τὰ ὄρη ἐστιθμούν καὶ οἱ
βαθεῖαι ἐσπλένειθησαν (b) Similiter, οἱ στίχων τὸν ὑπ' ἔργον ὅπε
δημελίων, οἱ δὲ σύλοι αὐτῆς σπλένουσας (c). A σπλένεθαι τὰ
σπλενόσενα derivari in propositulo est. Hac igitur voce
significantur ea, quæ concuti & vehementer com-
moveri apta sunt, & quæ jam talem motum subierunt.

(a) Lex. Gr. p. m. 1632. (b) Nab. I: 5. (c) Job.
IX: 6.

§. III.

Quod si quæratur, quænam Apostolo, hoc loco,
mobilia & concussa vocentur: primum erit re-
spondere, ea sic adpellari, quæ Deus per Proph-
etam te commotorum promiserat. νῦν δὲ ἐπίγγελται,
ait Apostolus, εἰγὼ στίχως μόνον τὸν γῆν αἴτια καὶ τὸν ἔργον.
Igitur τὰ σπλενόσενα Pauli esse בְּעֵד תְּהִלָּה
אֶחָד תְּהִלָּה cœlum & terram, e verbis Prophetæ
A 2 colli.

colligimus. Quæ voces in codice Hebræo; quid propriæ significant, non est, ut anxie disquiramus. *Figurate cælum in cod. H,* inter alia, res cœlestes, rerumque spiritualium statum notat (*a*). Hinc in specie regnum Dei spirituale, Ecclesiæ militantis collectio & gubernatio, regnum cœlorum audit (*b*). *Terram contra, statum rerum vel personarum in his terris,* denotare observamus. Phrasis integra, *cælum & terram concutere*, idem valet, ac maximam inducere mutationem in ecclesia rebusque spiritualibus, ut & in rebus naturalibus & republica. conf. El. XIII: 3. Pl. LX: 4. Similes phrases sunt, *plantare & fundare terram*, nec non, *creare cælum novum & terram*. El. LI: 16. cap. LXV: 17. 2 Pet. III: 13. &c. Impropiæ in primis, hoc loco, sumendam esse cœli terraque compositionem, cum evincit contextus Prophetæ, hujusque vaticinii implementum, tum ipse docet Apostolus. Haggæus, afflante Deo, Zorobabeli & Jehozadaco animos addirurus, ut strenue templum ædificant, inter alia argumenta, & hoc ipsum adfert, quod templum destinaretur a Deo ad præstantius quidpiam & glorioius, quam Salomonicum, unde tanto magis ipsis cordi esse debere structuram, concludit. Ita vero hæc effert; תְהִלָּה וְעֹר i. e. adhuc una vice, quod ab interprete nostro minus commode redditum, sic vertendum esse monemus; voce תְהִלָּה subintellecta, ut Ex. XXX: 10. 2. Reg. VI: 10. Psal. LXII: 12. qua phrasi in S. Cod. indicari solet, id, quod futurum prædictitur, nullam passurum mutationem. Sic, v. c Psal. LXXXIX: 36. תְהִלָּה temel juravi in sanctitate mea. Cf. Job, XXXIII: 14. it. Prov. XXVIII: 18. Voce יְהִלָּה ad

ad priorem commotionem, Sinaiticam nimirum, decente nos Paulo, digitum intendit Propheta. מִתְחַדֵּשׁ הָרָא idque brevi, Ex. XVII: 4. Et XX: 25. Ipatio nimirum 500. circiter annorum, a structo hoc templo ad N. T. initium, quod exiguum dicitur temporis intervallum, *comparate*, habito respectu temporis elapsedi, vel inde a promulgatione legis Sinaitica, vel inde ab edito protovangelio, a quo tempore expestatus fuerat Messias. וְאַנְיָם רֹעֵישׁ אֶת הַשְׁמָן וְאַתְּ הַאֲרָם i. e. ego potenter commovebo cœlum & terram, quibus subjunguntur sequentia הַרְכָּם וְאַתְּ הַיּוֹם וְאַתְּ הַחֲרוֹב i. e. & mare & aridam, & tantam mutationem inter gentes & Judæos inducam, ut novum cœlum, & nova terra producatur, conf. Et. LXV: 17. LXVI: 22. Tempus autem hujus commotionis sic statim determinatur: nimirum, accedent tunc omnes populi ad Desiderium gentium, h. e. ad Messiam, & replebit Dominus domum gloria. De tali igitur commotione agit oraculum, quæ a prima illa Sinaitica distincta, quæ tempore adventus Messiae fieri debebat, quæ semel tantummodo, quæ non particularis, sed universalis futura, non certam terræ particulam ut olim, sed gentes, mare & aridam, immo ipsum etiam cœlum est commotura. Sed cum terræ cœlique concussio *pro*prie sic dicta tempore adventus Messiae, nec postea unquam extiterit, in quam notæ istæ, modo minoratæ omnes, quadrare possint; relinquitur, ut figuræ eadem, hoc loco, intelligi debeat. Non aliarn autem illustriorum illa evenisse notum est, quæ circa adventum Christi & sequentibus proxime temporibus, accidit; quamquam nos jam exponere adgredimur.

Movit

"Movit enim Deus, ait Augustinus, cœlum an-
 "gelorum & siderum testimonio, quando incarnatus
 "est Christus. Movit terram ingenti miraculo, de i-
 "plo virginis partu. Movit mare & aridam, quum
 "& in insulis & in orbe toto Christus adnuntiatur.
 "Ita moveri omnes gentes videmus ad fidem (c).
 Addimus & hoc, quod tempore morientis Salvato-
 ris, vehementer commota sit terra (d). Concussa
 valide, immo everla, non multo post, tota Sudæo-
 rum respublica. Inprimis autem concussum est cœ-
 lum, quod præcipue respicit Apostolus. Commovit
 nimurum Deus statum rerum cœlestium, hoc est,
 in regno cœlorum, abolendo cum cultu Levitico
 universo, veterem Legis, novamque Evangelii in-
 troducingo, œconomiam. Quo vero jure, pristi-
 næ formæ ecclesiæ cum toto ceremoniarum adpa-
 ratu, titulum τὸν συλευουέντα tribuat Apostolus, sic
 adparebit; Lex ceremonialis ad tempus tantum in-
 troducedta, ut ex Hebr. IX: 10., aliisque S. locis ap-
 paret. Cultus Leviticus & fœdus Sinaiticum, ab-
 rogari ac vetera cæredebebat Hebr. VIII: 7, 8. Quod
 vero Deus solos Abrahami ex Jacobo posteros e
 gentibus omnibus in populum peculii sibi segregä-
 verat, ad tempus quoque durare debebat. Abra-
 hamo indicaverat Deus, fore, ut omnes gentes in
 ejus semine sibi benedicerent. Gen. XXII: 18. I-
 dem quoque nec Noachum latuit Gen. IX: 27.
 quod & clarius docuit Moses, diserte monens, ali-
 quando gentes, dudum præteritas, non tantum u-
 na cum populo Judaico, verum & ejus loco, in po-
 pulum

pulum peculii esse a Deo admittendas. Deut. XXXII: 21. & 43. coll. Rom. X: 19. & XV: 1c. hoc ipsum etiam sequentes Prophetæ confirmarunt, conf. Hos. II: 23. coll. Rom. IX: 25. Hinc igitur evidenter patet, hæc vere moveri & concuti potuisse ac debuisse. Quod vero eadem, re ipsa, jam essent commota vehementer, eorumque imminaret abolitionis; etiam probatu facile. Advenerat Messias & legem impleverat, idemque fideles ab ejus jugo liberaverat, regnumque Christi inter gentes erat erectum. Quin & terra Judæorum gravissimis bellis jactata, sceptrum quasfatum sapientius, & omnia eo redacta, ut brevi penitus idem remotum aut eversum iri rempublicam, certo augurari liceret.

Tandem quid mobilium nomine veniat, etiam ipsa vocis μεταθέσεως indoles ac usus indicat. *Transpositionem* proprie hac voce denotari, res est notissima, & ejusmodi mutationem, qua res loco suo moveritur, plane aboletur, aut alia in ejus locum substituitur. In specie autem de sacrorum, legis & reipublicæ mutatione, etiam usurpari, e profanis Græciæ scriptoribus, non minus ac sacris constat. Hoc quidem in primis ad scopum Pauli quadrat. Per eam enim μετάθεσην, sacrorum Leviticorum & legis ceremonialis inducebatur immutatio, cum ea quoque reipublicæ Judaicæ mutatio erat conjuncta.

(a) *Ez. LI: 16.* (b) *Matth. XIII: 11, 24, 31, 33. &c.*
(c) *De civ. D. I. 18. c. 35.* (d) *Matth. XXII: 51.*

§. IV.

Mobilium nomine Oeconomiam Legis venire,
eius-

ejusque abrogationem per μετάγεσον τῶν συλευομένων in-
 digitari, thesi superiori satis evictum arbitramur.
 Inde, quid sint τὰ μὴ συλεύουσα, ex opposito facile
 colligitur. His certe intelligi debet ille status, qui
 per μετάγεσον τῶν συλευομένων introductus fuit, & prior-
 rem proxime exceptit, id est, N. Fœderis Oecono-
 mia, una cum regno spirituali, inter gentes ere-
 sto. Id postulat a Paulo citatum Prophetæ vati-
 cinium, ubi de tali commotione sermo est, quæ
 circa N. Fœderis initium extitura erat, & per quam
 felicior introducenda præstantiorque forma melioris
 œconomiae, ubi venturum כָּל הַמְרֹה בְּכָל Desi-
 derium omnium gentium, i. e: Messias, & tem-
 plum secundum implendum summa illa gloria, quæ
 ab ejus adventu dependebat. Eodem tendit Aposto-
 li tota argumentandi ratio, qui supra, in hoc capite, a
 v. 18. ad 26. œconomiae prioris temporis & fœderis
 Sinaitici opposuit Evangelii Oeconomiam seu sta-
 tum Ecclesiæ N. T. Quam oppositionem & com-
 parationem, per totam fere hanc epistolam insti-
 tui, §. I. observavimus. Hinc etiam, quæ ante
 τὰ μὴ συλεύουσα vocaverat Apostolus, ipse v. 28.
 nomine οἰκοδεσπότης αὐτέντως, clarius exponit, dicit-
 que fideles N. T. in his terris existentes, ejus par-
 ticipes factos. Nec est, quod objicias, regnum heic
 intelligi Glorie, post hanc vitam concedendum, quod
 ꝑtē conlocuti fuisse dicantur Ebræi. In promtu est
 responsio. Agitur hoc loco non de re futura, sed
 de præsenti, quod & vox παρεχλαυβάνοντες latit evin-
 cit. Præterea si non alia, sed ꝑtē tantum, regnum
 illud

illud acceperint: tunc nulla hac in parte, iis præfidelibus V. T. suislet ὑπερχρή, quam tamen ostendere conatur Apostolus. Immotum igitur & inconcussum manet, τὰ ἡ πλευόντα & θαυμάτων δοκίμεια, heic immobilem notare statum Oeconomiae Ecclesiæ N. Testamenti, regisque spiritualis inter gentes. Quod si dubites, utrum horum omnium a deo firma constansque sit manlura ratio: memineris velim, nec Legem, nec cultum universum, nec bona huic Oeconomiae propria, mutationi esse obnoxia (*a*); memineris eum esse Regem, cui Pater regnum æternum & sine fine tradidit Luc. I: 32, 33. coll. Ies. IX: 7. cujusque solum est in seculum & perpetuitatem. Porro, cives eidem regi subiectos semper fore eosdem, eo respectu, quod ab integro populo N. Fœderis hoc regnum nunquam, ut olim Judæis contigit, auferetur, & ad alium populum migrabit, Dan. II: 44. Nec est, quod regeras, ἀνθρώπος ea propter dici non posse, quia in futuro seculo mutationem subire videatur, ubi Christus regnum Patri tradet I. Cor. XV: 24. Est enim traditio illa ὁ κονομένης, que terminabit modum regni gratiæ, non substantiam regni, & triumphatoria, hostium subactorum, ad eum modum, quo Titus Patri Vespasiano tradidit captivos Judæos, & representativa, civium liberatorum (*b*). Sufficit, regnum illud in his terris non concuti ac mutari, succedente alio. Sic enim nec in futura vita id ulla ratione abrogatum.

dixeris; cum status Ecclesiæ N. T. in his terris, a statu ejusdem in cœlis non plane sit diversus, sed potius ille in hoc *āmūn* suam sit consecuturus.

(a) Cfr. 1. Cor. XIII: 13. 1. Pet. I: 25. Job. IV: 23. 24. Matth. VI: 19, 20. Eph. I: 3. (b) Dannbav. Hodosopb. Phæn. VIII.

§. V.

Sed eorum, in quibus illustrandis nostra qualis-
cunque jam occupata fuit opera, nexus cum se-
quentibus, non levem heic objicit difficultatem. Quæ-
ritur nimis, quomodo τὰ συλευόμενα dici queant
πεποιηέντα, ἵνα οὖτις τὰ μὴ συλευόμενα? i. e. quo pacto
mobilia V. T. dicantur medium vel causa, cur maneant
immobilia N. Fœderis, id non facile expli-
cari posse videtur. Critico hunc nodum gladio se-
care potius, quam solvere conati sunt nonnulli. Sic
Camerarius legi vult ως πεποιηέντα, referendo ad με-
τάθεσιν, hoc sensu; concussionem τῶν συλευούμενων jam
factam esse, ut maneant deinceps τὰ μὴ συλευόμενα.
Sed præterquam quod μετάθεσις, nondum dici pos-
set facta, stante adhuc templo & republica Judæo-
rum; refragantibus codicibus omnibus, salva Co-
dicis S. integritate, nec temere quidquam in textu
mutari deberet. Idem etiam valet de Bosi tentamine,
qui ingeniose satis pro πεποιηέντα. Scribendum cenlet,
πεποιηέντα. Hæc vox ad præcedentem optime qua-
drat;

drat; nam de navium armamentis usurpatur, ita quassatis, ut reparazione opus habeant. Verum dolendum, pulcherrimam conjecturam, auctoritate codicium plane destitui.

Per ellipsin alii tensum expedire conantur. Sic Launoy & Doutreinius, post πεποιημένων repeti jubent ἀπὸ κοινῆς vocem αὐλεσομένων. Sed neque sic nexui & cohærentiæ succurri potest. Quomodo enim ex eo, quod V. T. facta sint mobilia, sequatur, immobilia Novi mansura, equidem non video. Quod si cum Schmidio post πεποιημένων subaudias ὅπ' αἴσῃς; eadem ni fallor, manebit difficultas. Alii ex significatione participii πεποιημένων aliquid subsidii quærunt. Sic Beza παιδίᾳ exponit manibus factum esse. Creyghthonus Anglus mutari reddit. Peiricus παιδίᾳ idem esse vult, ac destinari. Sed eodem omnes hæ sententiæ laborant incommodo, quod adhuc ratio consequentiæ maneat obscura.

§. VI.

PLaniorem igitur viam acceptam referimus Paolo Bauldry, cui primum in mentem venisse videtur, vocem οἰνην non per manere, ut fieri vulgo solet, sed potius per expectare, prestolari, reddendam esse.

Ego vero, ait, jam dudum soleo legere nō dicitur

„εἰ ἀπαξ κ. τ. λ. ὡς πεποιηθέντων, ἡτα μείν κ. τ. λ. Οὐ μή
 „hi prodeat hic sensus. Porro illud, abduc semel, decla-
 „rat instabilium rerum amotionem, tanquam factarum, ut
 „exspectent stabiles: hoc est, eos cœlos eamque ter-
 „ram, qui post mundi finem non erunt amplius in-
 „stabiles, ut nunc sunt, sed contra stabiles in æter-
 „num & nunquam perituri; adeo ut cœlum & terra,
 „quæ nunc obtinent, omnino nihil aliud sint, quam
 „quod gallice dicimus, des pierres d' attente (a).
 Negari certe non potest, rectissime Bauldryum cal-
 culos posuisse, quantum ad significationem & con-
 structionem verbi οἴειν. Hoc enim, sensu exspectan-
 di, usurpari scriptoribus græcis & modo laudatus au-
 tor, aliquie probarunt, & nos quoque paucis ex-
 emplis adstruere conabimur. Sic Homerus μῆναι ι-
 πτερούμενον, Il. a 535. exspectare advenientem. Il. o.
 599. τὸ γέ μεν ωκεῖον Ζεικ hoc enim exspectabat pro-
 vidus Jupiter. Il. o 480, ο δὲ μὴ μέν χειρὶς Βαρυφέσ
 is autem eum exspectabat manu gravatus. Μῆναι πέ-
 us καίνον ἀνώγει & eum exspectare jubes. o. o. 345.
 Hesiodus Egy. 674.

Μηδὲ μένειν οἶνόν τε νέον καὶ ὁπαρεῖνος ὄφελον,

Neque vero exspectato, vinumque novum, & au-
tumnalem imbre.

Sic & ibid. v. 652, ωκεῖοις χειμῶναι, exspectantes tem-
 pestatem. Euripid Phœn. v. 1631 καὶ παρθενεύς, τὴν εἰσῆσσαι
 νέσσαι μέρον i.e. virgineo maneto habitu, exspectans ve-
 nientem diem. Plura his similia adferre supervacaneum.
 Uni-

Unicum e N. T. producere non abs re fortasse erit, quod Celeberrimo Wolfio, memoriae laplu, ut mihi per valerim, exciderit, adlerere, hunc verbi *μέντην* usum e Sacris Scriptoribus exsulare (b). Locus illustris, *huc spectans*, legitur Act. XX: 5. οἱ προλόγοις ἡμενῶν νῦν εἰ τρωάδες. Ubi, cum sensus *exspectandi* sit evidens, contentiente Er. Schmidio aliisque, immo & ipso Wolfio; quin & hoc nostro loco obtineat, nulli dubitamus. Esto, quod Paulus, ut objicit Wolfius, in hac epistola, (c) verbum hoc adhibeat, ubi de persistentia rei, quæ alii pereundi opponitur, sermo est. Hoc enim non impedit, quo minus idem verbum, diversis locis, diversa gaudeat significatione, aliisque rebus opponatur, ut heic factum esse ad oculum patet.

(a) Biblioth. Nova I. W. p. 383. (b) Cur. Phil. ad Hebr. C. XII: v. 27. (c) C. VII: 3, 24. X: 34. XIII: 14.

§. VII.

Quemadmodum autem viri §. VI. laudati sententiam, de sensu verbi *μέντην*, firmo niti talo, & libenter nos agnoscimus, & ab aliorum exceptionibus vindicatam dedimus; ita & in eo cum viro Clarissimo facere non possumus, quod per *τὰ οὐδενίστα* intelligat *cœlos* & *terram*, qui post mundi finem, erunt non amplius stabiles. Hanc enim sententiam, suos licet.

cet habeat ea fautores non paucos, supra §. IV. refutavimus. Præterea etiam cum illa verbi uerba significatione, quam amplectitur Bauldry conciliari nequaquam potest. Qua quælo ratione Veteris T. Oeconomia dicenda, exspectasse illum statum cœlorum, posse consummationem seculi? Inter mobilia namque & immobilia in eo sensu Novi Fœderis Oeconomia intererit universa, cujus septendecim & quod excurrit jam præterfluxere secula, cum tamen mobilia exspectare debuissent immobilia, i. e. persistere, donec adesset status ille cœlestis, a quo illa tot seculis sejuncta novimus. Tandem & ostendit totum hoc caput, immo tota hujus epistolæ series, de immobiliis futuri seculi non esse sermonem: confr. §. I. & IV. Omnia nos convincunt de eo, quod Paulus his verbis innuere voluerit, mobilia Veteris Testamenti facta esse, ut Novi Fœderis Oeconomiam exspectent. Quis enim non ultro fateri cogitur, Legem Mosaicam, utpote οὐαὶ ἔχοντι τὸν υεἱλόντα, Colos. II: 17. Hebr. X: 1. corpore in Christo existente & exhibito, loco moveri debuisse? Quis non simul facile perspicit, eo usque duraturam Legis Oeconomiam, donec adveniret Christus? Hæc autem revera sic evenisse novimus. Oeconomiam Legis immediate Evangelii Oeconomia excepit. Exspectavit igitur illa hujus adventum, hac adveniente, illa concussa fuit locoque suo mota. Hanc doctrinam, ut saepè Paulus in eadem hac epistola clarissime inculcat: ita & a nobis